

## Daily Current Affairs: 16.01.2023

1.The Tripura government has launched "Saharsh" special education program to promote social and emotional learning.

त्रिपुरा सरकार ने सामाजिक और भावनात्मक शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए "सहर्ष" विशेष शिक्षा कार्यक्रम शुरू किया है।

2.Captain Surabhi Jakhmola, an officer of the 117 Engineer Regiment of the Indian Army, has become the first woman officer of the Border Roads

Organization (BRO) to be posted on a foreign project in January 2023.

भारतीय सेना की 117 इंजीनियर रेजिमेंट की अधिकारी कैप्टन सुरिभ जखमोला जनवरी 2023 में किसी विदेशी परियोजना पर तैनात होने वाली सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) की पहली महिला अधिकारी बन गई हैं।

3.Member of parliament Santokh Singh died during Bharat Jodo Yatra. सांसद संतोख सिंह का भारत जोड़ो यात्रा के दौरान निधन हो गया।

4.Australian government has decided to include Punjabi language in schools. ऑस्ट्रेलियाई सरकार ने स्कूलों में पंजाबी भाषा को शामिल करने का फैसला किया है।

5. Chhattisgarh CM Celebrated Traditional 'Cherchera' Festival in Raipur.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री ने रायपुर में पारंपरिक 'चेरचेरा' महोत्सव मनाया।

6. European Union Inaugurates First Mainland Orbital Launch Complex.

यूरोपीय संघ ने पहले मेनलैंड ऑर्बिटल लॉन्च कॉम्प्लेक्स का उद्घाटन किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

7.India's First Centre of Excellence in Online Gaming to be set up in Shillong.

ऑनलाइन गेमिंग में भारत का पहला उत्कृष्टता केंद्र शिलांग में स्थापित किया जाएगा।

8. Piyush Goyal to Launch MAARG Portal for Startup Mentorship.

पीयूष गोयल स्टार्टअप मेंटरशिप के लिए MAARG पोर्टल लॉन्च करेंगे

9.Novak Djokovic won the Adelaide International 2023 by defeating American Sebastian Korda.

नोवाक जोकोविच ने अमेरिकी सेबेस्टियन कोर्डा को हराकर एडिलेड इंटरनेशनल 2023 जीता।

10.Surya Kumar Yadav, a cricketer, has been signed by ICICI Prudential Life Insurance for a "360-degree financial protection campaign".

एक क्रिकेटर सूर्य कुमार यादव को "360 डिग्री वित्तीय सुरक्षा अभियान" के लिए आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस द्वारा हस्ताक्षरित किया गया है।

11.Tamil Nadu CM M.K. Stalin launched the Global Tamil Angels platform of Start-upTN, an investment platform for the Tamil diaspora.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने तमिल डायस्पोरा के लिए एक निवेश मंच, स्टार्ट-अपटीएन के ग्लोबल तमिल एन्जिल्स मंच का शुभारंभ किया।

12.Peru declares state of emergency in Lima following the protest.

पेरू ने विरोध के बाद लीमा में आपातकाल की घोषणा की।

13. New Delhi host ' Uttarakhand Wellness Summit'.

नई दिल्ली ने 'उत्तराखंड वेलनेस समिट' की मेजबानी की।

14. Europe's largest deposit of Rare Earth material in Sweden.

स्वीडन में दुर्लभ पृथ्वी सामग्री का यूरोप का सबसे बड़ा भंडार।

15.India - China trade reaches all time high at \$135 billion.

भारत-चीन व्यापार 135 अरब डॉलर के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया है।

16. January 14th is celebrated as Indian Army Veteran day.

14 जनवरी को इंडियन आर्मी वेटरन डे के रूप में मनाया जाता है।

17.Brazil's President-elect Luiz Inácio Lula da Silva announced Sônia Guajajara as the first minister of the new Ministry of Indigenous People with a mandate to oversee policies ranging from land demarcation to health care.

ब्राजील के निर्वाचित राष्ट्रपति लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ने भूमि सीमांकन से लेकर स्वास्थ्य देखभाल तक की नीतियों की देखरेख करने के लिए जनादेश के साथ स्वदेशी लोगों के नए मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में सोनिया गुजाजारा की घोषणा की।

18.Meghalaya Chief Minister Conrad Sangma launched the shared school bus system, prime tourism vehicles and agriculture response vehicle scheme.

मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड संगमा ने साझा स्कूल बस प्रणाली, प्रधान पर्यटन वाहन और कृषि प्रतिक्रिया वाहन योजना का शुभारंभ किया।

19.PM Narendra Modi has recently inaugurated a virtual event, "Voice of the Global South Summit". The Theme is 'Unity of Voice, Unity of Purpose'.

पीएम नरेंद्र मोदी ने हाल ही में एक आभासी कार्यक्रम, "वॉयस ऑफ द ग्लोबल साउथ सिमट" का उद्घाटन किया है। थीम 'आवाज की एकता, उद्देश्य की एकता' है।

20.Fast Patrol Vessel (FPV) ICG ship 'Kamala Devi' was commissioned on 12 January in Kolkata, the capital of West Bengal.

फास्ट पेट्रोल वेसल (एफपीवी) आईसीजी जहाज 'कमला देवी' को 12 जनवरी को पश्चिम बंगाल की राजधानी कोलकाता में कमीशन किया गया था।

21. Vidisha, an aspirational district in Madhya Pradesh has become the first district in India to deploy innovative 5G use cases proposed by startups on the ground.

विदिशा, मध्य प्रदेश का एक आकांक्षी जिला, जमीन पर स्टार्टअप्स द्वारा प्रस्तावित अभिनव 5G उपयोग मामलों को लागू करने वाला भारत का पहला जिला बन गया है।

22. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has notified comprehensive regulatory standards for Basmati Rice for the first time and will come into effect from 1 August 2023.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने पहली बार बासमती चावल के लिए व्यापक नियामक मानकों को अधिसूचित किया है और यह 1 अगस्त 2023 से लागू होगा।

23.Dr. Sultan Ahmed Al Jaber, the Minister of Industry and Advanced Technology of the United Arab Emirates, has been appointed as the President of COP 28.

संयुक्त अरब अमीरात के उद्योग और उन्नत प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. सुल्तान अहमद अल जाबेर को सीओपी 28 के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। 24. Former Infosys president, Ravi Kumar has been appointed as the new chief executive officer of Cognizant with immediate effect.

इंफोसिस के पूर्व अध्यक्ष, रिव कुमार को तत्काल प्रभाव से कॉग्निजेंट के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।

25.On January 10, 2023, Vrinda Rathi, Janani Narayanan, and Gayathri Venugopalan made history by becoming the first female umpires trio to officiate in the Ranji Trophy.

10 जनवरी, 2023 को वृंदा राठी, जननी नारायणन और गायत्री वेणुगोपालन ने रणजी ट्रॉफी में अंपायरिंग करने वाली पहली महिला अंपायर तिकड़ी बनकर इतिहास रच दिया।

26.According to Hardeep Puri The phased roll-out of E20 (20% ethanol blending in gasoline) will begin on April 1, Petroleum Minister Hardeep Singh Puri has said. • India has increased the ethanol blending in petrol from • 1.53% in 2013-14 to 10.17% in 2022.

हरदीप पुरी के अनुसार पेट्रोलियम मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने कहा है कि E20 (गैसोलीन में 20% इथेनॉल सम्मिश्रण) का चरणबद्ध रोल-आउट 1 अप्रैल से शुरू होगा।भारत ने पेट्रोल में इथेनॉल मिश्रण को 2013-14 में 1.53% से बढ़ाकर 2022 में 10.17% कर दिया है।

27. Hitachi Payment Services gets RBI's in-principle nod for Payment Aggregator Licence.

हिताची पेमेंट सर्विसेज को पेमेंट एग्रीगेटर लाइसेंस के लिए आरबीआई की सैद्धांतिक मंजूरी मिली।

28.IN-SPACe signs MoU with Nascent Info Technologies for Geographic Information.

IN-SPACe ने भौगोलिक सूचना के लिए नवजात सूचना प्रौद्योगिकी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

29.Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has launched Jio True 5G services at Guwahati in Assam.

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने असम के गुवाहाटी में Jio True 5G सेवाओं की शुरुआत की है।

30.Renowned sand artist Sudarsan Pattnaik built the world's largest hockey sculpture on the banks of the Mahanadi River in Cuttack, Odisha.

प्रसिद्ध रेत कलाकार सुदर्शन पटनायक ने ओडिशा के कटक में महानदी नदी के तट पर दुनिया की सबसे बड़ी हॉकी मूर्ति का निर्माण किया।

31.Kota tribe of the Nilgiris celebrated Aiyanoor Ammanoor festival.

नीलगिरि की कोटा जनजाति ने अय्यनूर अम्मनूर उत्सव मनाया।

32.Gabon appoints Ossouka Raponda as Vice President & Alain- Claude Bilie as Prime Minister.

गैबॉन ने ओसौका रापोंडा को उपराष्ट्रपति और एलेन-क्लाउड बिली को प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया। 33.Indian-American A.C. Charania Appointed as NASA's new Chief Technologist.

भारतीय-अमेरिकी ए.सी. चरणिया को नासा के नए मुख्य प्रौद्योगिकीविद् के रूप में नियुक्त किया गया।

34. South Africa all-rounder Dwaine Pretorius has announced his retirement from international cricket.

दक्षिण अफ्रीका के हरफनमौला खिलाड़ी ड्वेन प्रिटोरियस ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है।

35.SEBI allows stock exchanges to introduce multiple contracts in the same commodity.

सेबी स्टॉक एक्सचेंजों को एक ही कमोडिटी में कई अनुबंध पेश करने की अनुमति देता है।

36.International Monetary Fund (IMF) holds its forecast for 2.7 % growth in 2023.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने 2023 में 2.7% की वृद्धि का अनुमान लगाया है।

37. French government to increase retirement age from 62 to 64 by 2030.

फ्रांस सरकार 2030 तक सेवानिवृत्ति की उम्र 62 से बढ़ाकर 64 करेगी।

38.James Webb Space Telescope Confirms Earth-Sized Planet around the habitable zone of the red dwarf LHS 475.

जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप ने लाल बौने LHS 475 के रहने योग्य क्षेत्र के आसपास पृथ्वी के आकार के ग्रह की पृष्टि की।

39. Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF) adds Neelakurinji (Strobilanthes kunthiana) on the list of protected plants under Schedule III of the Wildlife (Protection) Act.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ) ने वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम की अनुसूची III के तहत संरक्षित पौधों की सूची में नीलकुर्रिजी (स्ट्रोबिलैंथेस कुंथियाना) को शामिल किया है।

40. Press Information Bureau flags six YouTube channels for fake news.

पत्र सूचना कार्यालय ने फर्जी खबरों के लिए छह यूट्यूब चैनलों को हरी झंडी दिखाई।

41.India clinches Sri Lanka ODI series with four-wicket win in second match.

भारत ने दूसरे मैच में चार विकेट से जीत के साथ श्रीलंका वनडे सीरीज पर कब्जा किया।

42.PhonePe has stayed as the top Unified payments interface (UPI) service provider with nearly 50 per cent of the transactions processed in December.

PhonePe दिसंबर में संसाधित किए गए लगभग 50 प्रतिशत लेनदेन के साथ शीर्ष एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस (UPI) सेवा प्रदाता के रूप में बना हुआ है।

43.State Bank of India (SBI) in association with National e-Governance Services Limited (NeSL) has launched e-Bank Guarantee (e-BG) facility.

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (NeSL) के साथ मिलकर ई-बैंक गारंटी (e-BG) सुविधा शुरू की है। 44.US Attorney General Merrick Garland has appointed a special counsel to investigate classified Obama-era documents at the residence and former private office of President Joe Biden.

अमेरिकी अटॉर्नी जनरल मेरिक गारलैंड ने राष्ट्रपति जो बिडेन के निवास और पूर्व निजी कार्यालय में वर्गीकृत ओबामा-युग के दस्तावेजों की जांच के लिए एक विशेष वकील नियुक्त किया है।

45.Union Electronics and Information Technology Minister Rajeev
Chandrasekhar said that India's first Center of Excellence in Online Gaming
will be set up in Shillong by March 2023.

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने कहा कि ऑनलाइन गेमिंग में भारत का पहला उत्कृष्टता केंद्र मार्च 2023 तक शिलांग में स्थापित किया जाएगा।

46. The International Association Football Federation (FIFA) has announced the contenders for the Best FIFA Football Awards-2022.

इंटरनेशनल एसोसिएशन फुटबॉल फेडरेशन (फीफा) ने सर्वश्रेष्ठ फीफा फुटबॉल पुरस्कार-2022 के दावेदारों की घोषणा कर दी है।

47. Tata Power Company plans to set up 25,000 Electric Vehicle (EV) charging points across the country.

टाटा पावर कंपनी की देश भर में 25,000 इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) चार्जिंग पॉइंट स्थापित करने की योजना है।

48.Tata Power will set up India's first solar plant for housing societies in the city of Mumbai.

टाटा पावर मुंबई शहर में हाउसिंग सोसाइटी के लिए भारत का पहला सौर संयंत्र स्थापित करेगी।

49.Recently Usha Reddy, Indian-American, has been sworn in as a senator in the US state of Kansas.

हाल ही में भारतीय-अमेरिकी उषा रेड्डी ने अमेरिकी राज्य कंसास में सीनेटर के रूप में शपथ ली है।

50.Famous singer and songwriter Lisa Marie Presley have passed away at the age of 54.

मशहूर गायिका और गीतकार लीजा मैरी प्रेस्ली का 54 साल की उम्र में निधन हो गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success